7 2022.9 62022.9

840-8114介護長寿課

期間　9月13日（火）から16日（金）午後3時まで
場所　糸満市役所1階ロビー

間を「老人週間」と定めており、糸満市では関連する
取り組みとしてパネル展を実施します。

　老人福祉法では、国民が高齢者の福祉について
の理解・関心を深め、高齢者が自らの生活の向上に
努める意欲を促すことを目的として、毎年9月15日
を「老人の日」。また、同日から同月21日までの一週

老人週間パネル展のお知らせ

令和 4年 9月吉日

敬老の日 祝辞
糸満市長  當銘 真栄

　敬老の日を迎えるにあたり、皆様のご長寿を心から
お祝い申し上げます。
　糸満市の最高齢は107歳で、百歳以上の方が50名
いらっしゃいます。

　新たな百歳は20名、カジマヤー（97歳）が42名、トーカチ（88歳）が
302名となるなど、多くのご長寿の方々のお祝いができますことを大変うれ
しく思います。
　大正、昭和、平成、令和の激動の歴史の中で、喜びも悲しみもかみしめ、
ひたすら家族のため、ふるさとのために有形無形の重荷を背負って歩んで
こられました。
　特に、苛烈を極めた沖縄戦を体験され、瓦礫の中から地域の復興に努
め、さらに、様 な々分野でのご活躍により、今日の糸満市の繁栄の礎を
築いて頂きました。皆様のご功労に、心から敬意と感謝を申し上げます。
　本来なら、皆様方をお招きし、直接お祝いを申し上げるべきではありま
すが、新型コロナウイルス感染症の収束の兆しが見えないことから、一堂
に会しての祝宴を自粛せざるを得ない状況にあります。そのため、お住い
の地域の公民館等で文化芸能を鑑賞し、笑いをとおして元気づけたいと
の思いで、昨年より各自治会主催による敬老会助成事業を新設させてい
ただきました。
　今後も、市民の皆様が年を重ねても、住み慣れた地域でいつまでも安
心して暮らせるよう、「第8期高齢者福祉計画及び介護保険事業計画」に
基づく諸施策を推進して参りますので、温かいご指導・ご鞭撻を賜ります
ようお願い申し上げます。
　結びに、皆様がますます長寿を重ねられ、いつまでもご壮健で笑顔の
絶えない心穏やかな人生を過ごされますことを祈念し、お祝いの言葉とい
たします。

令
和
5
年
4
月
1
日
か
ら
小

学
1
年
生
と
な
る
幼
児
を
対

象
に
、就
学
時
健
康
診
断
を
実

施
し
ま
す
。

※

健
康
診
断
に
は
保
護
者
が

付
き
添
って
く
だ
さ
い
。

※

通
知
書
が
9
月
23
日（
金
）

ま
で
に
届
か
な
い
場
合
は
連
絡

し
て
く
だ
さ
い
。

真壁小学校、喜屋武小学校、米須小学校

西崎小学校

糸満小学校、高嶺小学校

兼城小学校

光洋小学校
※台風予備日：12月7日（水）

10月13日（木）
10月20日（木）

11月24日（木）

11月17日（木）

午後1時30分～5時
午後1時30分～5時

午後1時30分～5時

午後1時30分～5時

午後1時30分～5時

午後1時30分～5時

午後1時30分～5時
潮平小学校
糸満南小学校 10月27日（木）

11月29日（火）

11月10日（木）

お住まいの校区 健診日 受付時間 受診
会場

糸満市教育委員会
学校教育課

新
1
年
生
に
な
る
幼
児（
平
成

28
年
4
月
2
日
〜
平
成
29
年

4
月
1
日
生
ま
れ
）

対
象

10
月
13
日（
木
）〜
11
月
29
日

（
火
）※

通
知
書
に
指
定
さ
れ

た
時
間
に
な
り
ま
す
。

期
間

糸
満
市
農
村
環
境
改
善
セ
ン
タ
ー

場
所

就
学
時
健
康
診
断
通
知
書（
必

要
事
項
を
事
前
に
記
入
し
て
持

参
し
て
く
だ
さ
い
）、親
子
健

康
手
帳

準
備
す
る
物

就
学
時

健
康
診
断

進学の意欲と能力を有する学生に対し、就学に必要な学資を無利息で貸与または給与します。

令和4年度
糸満市人材育成奨学生

学校教育法に規定する高等学校、高等専門学
校、短期大学、大学、大学院または専修学校に
在学している人

学業成績および素行が優秀で、かつ心身共に健
康で、学校長の推薦がある人

他から奨学資金の貸給与を受けていない人

糸満市に5年以上引き続き住所を有する人

または糸満市に本籍を有する人

糸満市に5年以上住所を有していた人で、
就学のため市外に住所を変更した人を含む。

貸与・給与を受ける資格条件

令和4年9月12日（月）～10月31日（月）
午前8時30分～午後5時15分（土日祝日除く）

受付期間

糸満市教育委員会 総務課
受付・問い合わせ

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、マスクの着用をお願いします。
密集を避けるため、対象幼児ひとりにつき保護者ひとりでお越しください。
中止または日程変更が生じる場合がありますので、
健診日が近づいてきたら市のホームページを確認してください。

貸与・給与の金額・募集人数

県内
県外・国外
―

2万円
4万円
5千円

2名
2名
1名

貸与額

給与額

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

P6-7.pdf   1   2022/08/29   10:27:14

7 2022.9 62022.9

840-8114介護長寿課

期間　9月13日（火）から16日（金）午後3時まで
場所　糸満市役所1階ロビー

間を「老人週間」と定めており、糸満市では関連する
取り組みとしてパネル展を実施します。

　老人福祉法では、国民が高齢者の福祉について
の理解・関心を深め、高齢者が自らの生活の向上に
努める意欲を促すことを目的として、毎年9月15日
を「老人の日」。また、同日から同月21日までの一週

老人週間パネル展のお知らせ

令和 4年 9月吉日

敬老の日 祝辞
糸満市長  當銘 真栄

　敬老の日を迎えるにあたり、皆様のご長寿を心から
お祝い申し上げます。
　糸満市の最高齢は107歳で、百歳以上の方が50名
いらっしゃいます。

　新たな百歳は20名、カジマヤー（97歳）が42名、トーカチ（88歳）が
302名となるなど、多くのご長寿の方々のお祝いができますことを大変うれ
しく思います。
　大正、昭和、平成、令和の激動の歴史の中で、喜びも悲しみもかみしめ、
ひたすら家族のため、ふるさとのために有形無形の重荷を背負って歩んで
こられました。
　特に、苛烈を極めた沖縄戦を体験され、瓦礫の中から地域の復興に努
め、さらに、様 な々分野でのご活躍により、今日の糸満市の繁栄の礎を
築いて頂きました。皆様のご功労に、心から敬意と感謝を申し上げます。
　本来なら、皆様方をお招きし、直接お祝いを申し上げるべきではありま
すが、新型コロナウイルス感染症の収束の兆しが見えないことから、一堂
に会しての祝宴を自粛せざるを得ない状況にあります。そのため、お住い
の地域の公民館等で文化芸能を鑑賞し、笑いをとおして元気づけたいと
の思いで、昨年より各自治会主催による敬老会助成事業を新設させてい
ただきました。
　今後も、市民の皆様が年を重ねても、住み慣れた地域でいつまでも安
心して暮らせるよう、「第8期高齢者福祉計画及び介護保険事業計画」に
基づく諸施策を推進して参りますので、温かいご指導・ご鞭撻を賜ります
ようお願い申し上げます。
　結びに、皆様がますます長寿を重ねられ、いつまでもご壮健で笑顔の
絶えない心穏やかな人生を過ごされますことを祈念し、お祝いの言葉とい
たします。

令
和
5
年
4
月
1
日
か
ら
小

学
1
年
生
と
な
る
幼
児
を
対

象
に
、就
学
時
健
康
診
断
を
実

施
し
ま
す
。

※

健
康
診
断
に
は
保
護
者
が

付
き
添
って
く
だ
さ
い
。

※

通
知
書
が
9
月
23
日（
金
）

ま
で
に
届
か
な
い
場
合
は
連
絡

し
て
く
だ
さ
い
。

真壁小学校、喜屋武小学校、米須小学校

西崎小学校

糸満小学校、高嶺小学校

兼城小学校

光洋小学校
※台風予備日：12月7日（水）

10月13日（木）
10月20日（木）

11月24日（木）

11月17日（木）

午後1時30分～5時
午後1時30分～5時

午後1時30分～5時

午後1時30分～5時

午後1時30分～5時

午後1時30分～5時

午後1時30分～5時
潮平小学校
糸満南小学校 10月27日（木）

11月29日（火）

11月10日（木）

お住まいの校区 健診日 受付時間 受診
会場

糸満市教育委員会
学校教育課

新
1
年
生
に
な
る
幼
児（
平
成

28
年
4
月
2
日
〜
平
成
29
年

4
月
1
日
生
ま
れ
）

対
象

10
月
13
日（
木
）〜
11
月
29
日

（
火
）※

通
知
書
に
指
定
さ
れ

た
時
間
に
な
り
ま
す
。

期
間

糸
満
市
農
村
環
境
改
善
セ
ン
タ
ー

場
所

就
学
時
健
康
診
断
通
知
書（
必

要
事
項
を
事
前
に
記
入
し
て
持

参
し
て
く
だ
さ
い
）、親
子
健

康
手
帳

準
備
す
る
物

就
学
時

健
康
診
断

進学の意欲と能力を有する学生に対し、就学に必要な学資を無利息で貸与または給与します。

令和4年度
糸満市人材育成奨学生

学校教育法に規定する高等学校、高等専門学
校、短期大学、大学、大学院または専修学校に
在学している人

学業成績および素行が優秀で、かつ心身共に健
康で、学校長の推薦がある人

他から奨学資金の貸給与を受けていない人

糸満市に5年以上引き続き住所を有する人

または糸満市に本籍を有する人

糸満市に5年以上住所を有していた人で、
就学のため市外に住所を変更した人を含む。

貸与・給与を受ける資格条件

令和4年9月12日（月）～10月31日（月）
午前8時30分～午後5時15分（土日祝日除く）

受付期間

糸満市教育委員会 総務課
受付・問い合わせ

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、マスクの着用をお願いします。
密集を避けるため、対象幼児ひとりにつき保護者ひとりでお越しください。
中止または日程変更が生じる場合がありますので、
健診日が近づいてきたら市のホームページを確認してください。

貸与・給与の金額・募集人数

県内
県外・国外
―

2万円
4万円
5千円

2名
2名
1名

貸与額

給与額

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

P6-7.pdf   1   2022/08/29   10:27:14